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 اغیزې ککړتیا سرچینې او هوا د کابل په ښار کې د

 1پوهاند عبدالغیاث صافی

 الله صافیتقریظ ورکوونکی: پوهاند لطف

  ډیزلن
 د هوا ککړتیا د نړی د نورو لویو ښــارونو په ریر د بی بیلو لاملونو د هیواد په ټولو لویو ښــارونو او په تیره بیا د کابل ښــارک 

ـــو ویروالی، دودانو ـــایطو غیری معیاري لیږدیدونکو د خون ، فعالیتونو، حمامونو، وووۍ پخولو لوچارو لکه د نفوس   وس

یک، بی یل، بیتراف ته وارداتی ت غاز، دکیفی ته وارداتي اوبلن  ـــیلویانی، د وووۍ پخولو کیفی           فابریک ،  جوړولو ږوخو س

ښتو د شونه، د پخولو خ ښتو دا سړکونه، د پخولو خ ښت او له منځه تلل، د بټۍ، اومه  ښښ کم شنه  نباتي پو ښار لپاره د 

کارولو  دستګاوی، په بې بېلو چارو د وبرو سکارو تودولو کورونو نه، دماشینو  برښنا حرارتي شتون، جنراتورونه، دکمربند نه

ښارک  ي  د موجوداتو، په تیره بیا ژوندیو ټولو د له امله رامنځته کیږی او صنعتي فعالیتونواو نورو  شتو په کابل  ښاریانو  می

ـــتونزو سره مخامخ کړی دی. په ککړتیا سرچین  او اغیزې تر  هوا دی لیکنه ک  په کابل ک  دژوند له بې بېلو روغتیای  س

 ککړتیا سرچین  او اغیزې په یوته شوي دي. هوامطالع  لاندې نیول شوی اوپه پایله ک  د 

 بدلونونه اقلیمي؛ د هوا ککړتیا ؛هوا ؛ستراتوسفیر ؛تروپوسفیر ؛اتموسفیراصط حات:  يکلید

 

Sources and Effects of Air Pollution in Kabul City  

Professor Abdulgheyas Safi 

Abstract  

In all major cities, especially in Kabul city, air pollution like other cities around the world, 

in case of increasing population, construction, baths, Bakery, traffic of non-standard 

transportation, import of low quality oil and gas, confectionery factories, bricks, decrease 

of vegetation cover, absence of green belt for city, generators, thermal power machines, 

the use of coal in various industrial activities affected living organisms, particularly Kabul 

citizens in various health problems. This paper studies the sources and impacts of air 

pollution in Kabul city and identifies the sources and effects of air pollution. 

Keywords: Atmosphere; Troposphere; Stratosphere; Air ; Air Pollution; Climate change 
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 سریزه

سفیر ی  چاپیره کړېهوا د ځمکی کری یوه غازي برخه ده، چ  د ځمک   (Atmosphere)ده چ  د اتمو

ه انسانان کولای شی چ  له خوړو پرته تر دوه اونیوو خپل ژوند ته دوام ورکړی، همدغ په نوم یادیږی.

ــ ، خو ــی چ  تر دری ورځو ژوندۍ پاتی ش دقیقو پورته له هوا پرته  ۴ - ۳ له راز د اوبو پرته کولای ش

ـــانان له مره سره مخامخ کیږی. هواپوهانو د هوا په هکله بی بیل  ریړن  او  ارزون  ترسره کړي او انس

یر د هوا د تودوخي له نوموړو ریړنورخه رریندیږی چ  د ځمک  هوا یا اتموسفیر، د یوه سمندر پرر

ریړنو جوته کړی چ  هوا دوه ووله پوړونه لري  درج  له مخ  په بي بيلو پوړونو ویشـــل شـــوي دي.

چ  یو وول ی  د هوا اصـــو پوړونه او بل وول ی  د هوا فرعي پوړونه بلل کیږی، چ  هر پوړ خپل  

خ  بدلون کوی خو په فرعي په اصو پوړونو ک  د هوا تودوخه د لوړوال  له م .(۵) ځانګړتیاوې لری

 کوی.پوړونو ک  د هوا تودوخ  درجه بدلون نه
د هواپوهن  بي بيلو ریړنو او ارزونو رخه رریندیږی چ  د هوا په اصـــو پوړونه په نورو پوړونو لکه 

ـــفیر ـــل کېږی. د هوا اصـــو پوړونه په ترتیب سره له تروپوس  لاندینیو، منځنیو اوپورتنیو پوړونو ویش

(Troposphereیر ف توســـ یرStratosphere) (، ســـترا ف یزوســـ م  ،) (Mesosphereیر ف ترموســـ  ،) 

(Thermosphereاو اکزوسفیر ،) (Exosphere رخه عبارت دي، چ  هر پوړ ی  د هوا په ررنګوالي )

ـــتراتوپازTropopazک  ځانګړی ونډه ترسره کوی. همدغه راز د هوا فرعي پوړونه له تروپوپاز )  (، س

(Stratopazپ پازMezopaz)  از(، میزو بارت دي، چ  هر پوړ ی  د Termopaz) ( او ترمو ( رخه ع

 ځانګړي تودوخ  او نورو اقلیمي ځانګړتیاوو درلودونکی دی. 

ـــونکو توکو )یلخانه ای غازونه، خاورو، په عمومي تویه د هوا ککړتیا په هوا ک  له هغه ناوړه او یواښ

رو( رخه عبارت دی، چ  له تنفس کولو رخه ی  د ســلفر لرونک  غازونو، یردونو، زهرې توکو او نو 

ـــونو سره مخامخ کيږي او له امله  ی  بیولوژیکي، فزیکي اوټولو ژوندیو موجوداتو ژوند له ناوړه یواښ

ستونزو ستم له وول وول روغتیای  او چاپیریالي  ( ۳) سره مخ کیږی. د ریړنو ټولنیزچاپیریال او ایکوسی

ړښــت ک  بی بیل غازونه لکه نایتروجن، اکســیجن، اریون، کاربن له مخ  جوتیږی چ  د هوا په جو

ساید، هیلیوم، کریپتون، هایدروجن، زینون، اوزونوای شتون لري. اک د هوا په جوړښت  او وچه هوا 

ســلنه نورغازونه لکه  ۰،۹۷ســلنه او پاتی ۲۰،۹۴۶کچه ســلنه، د اکســیجن  ۷۸،۰۸۴ک  د نایترجن کچه 

ـــایدډایاریون، کاربن یلیوم، کریپتون، هایدروجن، زینون، اوزون، اود اوبو بخارونه دی، چ  ، هاکس

سانانو، نباتاتو، او سلو ک  یوه برخه جوړوی. هره هغه ماده چ  د ان حیواناتو روغتیا ته  تقریباْ د هوا په 

تاوان اړوی او په اتموســفیر ک  د اکســیجن اونورو یټورو غازونو کچه له یوا  سره مخامخ کوی، د 
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ــینۍ خبره خو داده چ  د هوا ککړتیا او په هوا ک  ناوړه توک  په هوا د  ککړتیا په نوم یادیږی. د خواش

ـــیمو ته خپریږي او  ـــیمه ک  نه پاتی کیږی، بلکی تر زریونو کیلومترو واټنونو پوری د نړۍ نورو س س

ـــوی اوپه یان رس ته ز له  دې تویه د ځمک  کری هوا  یدو  ـــ یان رس ته د ز له د ټولو ژوناهوا  دیوو م

)ج( له لوري ټولو ژوندیو موجوداتو  . هوا یو لوی نعمت دی چ  د اللهموجوداتو ژوند زیانمن کیږی

ــوې ده. ــانان هره لحظه له هوا رخه یټه اخو او کول  چ چ  له اوبو او ته په وړیا تویه والۍ ش  انس

چ  خپل ژوند ته له  خوړو رخه پرته لسګونه ساعتونه ژوند وکړي، خوله هوا پرته انسانان نشي کولای

یا سره مخامخ چ نو له  رو دقیقو ویر دوام ورکړي. که چیرې د هوا په ریر یوه حیاتي ماده له ککړت

سانانو، حیواناتو او نباتاتو خوږ ژوند به له  شک پرته به په ځمکه ک  د ټولو ژوندیوو موجوداتو لکه ان

ــی. ــونو سره مخ ش ــترو یواښ ــانانو ته په کار ویرو س ده چ  له هر وول ککړتیا رخه د هوا په  ټولو انس

 ژغورنه او ساتنه ک  خپله ایماني او وجداني دنده تر سره کړی.

 موضوع او اهمیت د څیړنې

ـــت او بقا لپاره یوه آړینه حیاتي ماده ده اود هغ  پرته ژوند کو  ل هوا د ټولو ژوندیو موجوداتو د پایښ

ـــون  دی، ځکه ټول ژوندی موجودات او په تیره  ـــانان هره ثانیه اوناش  هره دقیقه هوا ته اړتیا لری. انس

شو.اچیرې هوا ککړه وی، نو د تنفس کولو له که ستونزو سره مخامخ   مله به ی  له وول وول روغتیای  

 د ژوندیو موجوداتو ژوند له ځ په نړۍ ک هره ور  ی له امله  چ ده،  موضــوع یوالهنړ تیا یوهککړ هوا  د

ـــالو لویو ټو په  نړی. د کیږيمخ مخاسره   گوا ـــاررونو په تیره بیا د کابل په ښ د  هوا ککړتیا د کي ښ

ل چیری په راتلونکو کلونو ک  د هوا ککړتیا په همدې تویه دوام پیداکړی، نو په کابکه ده. ړو اندیښن 

ـــی او له  ـــار ک  به د ټولو ژوندیو موجوداتو ژوند له لویو ننګونو سره مخامخ ش   مله به ی  بی بیل اښ

 چاپیریالي ستونزی په کابل ښار او شاوخوا سیمو ک  رامنځته شی. وغتیای  اور 

 خېو م د څیړنې

صو ریړن د دی  د  ریړن د  روتیا د سرچینو پیژندنه او ارزونه ده، تر ککړ د  ښار کيموخه په کابل  ا

ــو،  نیولو کياندیزونو په پام ړ پایلو او و هوا  یعن  خ بر  حیاتي ېد یو  ژوندد خپل  چ سره وکولای ش

ــا پاکه په ــا کي تنهس ــ   نيخپله انس ــیمو  روتر ، وکړ سره دنده تر  مياو اس ــاوخوا س ــار او ش په کابل ښ

سیدونکو و ا ښونوگوا شیود رامنحته  ملهاله تیاوو ککړ  لهلو ژوندیو موجوداتو ژوند د هوا ټو او نورو  او

 .شی راټیټه کچه تاوانونو
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 د څیړنې پوښتنه

 کړتیا سرچین  او اغیزې کوم  دی؟په کابل ښار ک  دهوا ک. ۱

 که نه؟ یا کمښت امکان لری او آیا په کابل ښارد هوا ککړتیا مخنیوی او. ۲

 د څیړنې میتود

 په دی ریړنه ک  له تحلیو، توصیفي او مقایسوي میتودونو رخه کار اخستل شوی دی. 

 جغرافیایی موقعیت د کابل ښار

ی  پراختیا وموندله. مخه د یوکو په تویه رامنځته شو او په پرلپسی تویه کاله د ۳۵۰۰یباتقر د کابل ښار

سا ښارچ  د هیواد اداري مرکز دی، د شمال له لوري د پروان او کاپی ولایتونو، د جنوب لوري  د کابل 

له میدان ورده ولایت  او لویر له ختیځ لوري د لغمان ولایت او د لویدیځ لوري  ننګرهار ولایتونو، 

همدغه راز د ختیځو  او درجو ۳۴او ۳۴، ۵البلدونو د د کابل ښـــارد شـــمالي عرض سره یډه پوله لری.

ابل ښار د لویو غرونو په حوزه ک  پروت د ک. درجو ترمنځ موقعیت لری ۶۹،۲ او ۸،۶۸البلدونو د طول

سطحی رخه په منځنۍ تویه تقریبادی چ  لوړوالی سمندر له  شیردروازی غره  ۱۸۰۰ی  د  مترو او د 

 (. ۹) مترو ته رسیږی ۲۲۱۸،۵دغاښی په برخه ک  ی  د لوړوالی کچه 

 نقشهتوپویرافیکي  د کابل ښار دوه ویشت یونو ناحیو او یاونډیو سیمو: ۱شکل 

رواش غرونو، جنوبي برخ  ی  له خواجه کابل ښار وروستۍ برخ  له خیرخان  غرونو، هزاره بغل او د

او لویدیځ  برخ  ی  له پغمان دوه لارې  چهارآسیاب، ختیځ  برخ  ی  له ررخي پله او تنګي غارو

 .(۷)او پغمان ولسوالۍ له بې بېلوسیمو رخه عبارت دی 
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ناحیو ویشــل  بې بېلو ۲۲داري او نوروچارو د ســمون په موخه پر په اوســني وخت ک  د کابل ښــار د ا

ښار همدغه راز شوی دی او شوی ده. په عمومي تویه د کابل زوړ   هره ناحیه له رو برخورخه جوړه 

مربع ته  کیلومتر ۷۴۰مســاحت  ســبز باریکاب()ده کیلومتره مربع او د کابل د نوی ښــار ۳۴۴مســاحت 

له مخ  د  ریړنو د مربع ته رســیږی. کیلومتر ۱۰۸۴مســاحت  د کابل ښــاررســیږی، چ  په ټولیزه تویه 

یبا کیلومتره او له ختیځ رخه د لودیځ پرلور تقر ۱۳کابل ښــار پراخوالی له شــمال رخه د جنوب پرلور 

شمیرې دیادون  وړ . د (۱۰) کیلومترو ته رسیږ ۲۲ ښار ده چ  یادی   بدلون په حال کېدی، ځکه کابل 

 ورسره یادې شمیرې هم بدلون کوی.  اختیا په حال ک  دی اوورځ تر بل  د پر 

ــو ــارک  د نفوس کچه هم له پیړیو راهیســ  په پرلپســ  تویه د بدلون په حال ک  ده، خو په  په کابل ښ

ـــو کچه د چټک  ودې په حال ک  ده، کله نوموړی وده خورا  ـــار ک  د نفوس عمومي تویه په کابل ښ

ـــت په مله د کابل نفوس د کمااو کله ناکله بیا د بې بېلو لاملونو له  چټکه، کله برابره، کله خورا ټیټه ښ

شمیر حال ک  وه. سو وده ی  خورا ویره چټکه ده، له  کابل د نړۍ له هغه  ښارونورخه دی چ  د نفو

م کال پوری  ۲۰۰۶ نیټ  راهیس  تر ۱۱م کال د دسپتمبر له  ۲۰۰۱ ریړنو رخه جوتیږي چ  د یوشمیر

 . (۱۳)میلیونه تنوته رسیدل  ده  ۵،۵ نفوسو کچه درې برابره لوړه شوې او په کابل ښارک  د

ــار روپه ــیزو ک  د کابل ښ ــار تیرو لس ــو ته پاملرنه وکړو نولیدل کیږي، چ  د کابل ښ ــو  نفوس د نفوس

ـ. ش ۱۳۴۳منځنۍ کچه په  ـ. ش ۱۳۵۱په تنه،  ۳۸۰۰۰۰کال  ه ـ.  ۱۳۵۸په تنه،  ۵۶۰۰۰۰کال ک   ه ه

ــ ش ۱۳۵۹په تنه،  ۹۳۱۰۰۰کال ک   ش ــ ش ۱۳۶۹په تنه،  ۹۷۲۸۳۶کال ک   هـ  ۱۵۶۲۴۰۰کال ک   هـ

ـ ش ۱۳۷۰په تنه،  ـ ش ۱۳۷۵په تنه،  ۱۶۲۵۱۰۰کال ک   ه ـ ش ۱۳۸۳په تنه،  ۲۰۴۲۲۰۰کال ک   ه  ه

سو کچه ښار د نفو تنه اټکل  ۳۶۹۹۸۶۶کال ک   هـــــ ش ۱۳۹۴رلور میلیونه تنه او په  کال ک  د کابل 

تنه  ۴۶۹۹۷۴۰کلونو ترمنځ په ټولیزه تویه  هـــــ ش ۱۳۹۴نه تر  ۱۳۸۱ ړده چ  ددون  وشــوی ده. د یا

ی  دهیواد په لویو ښــارونو په تیره بیا دکابل په ښــارک  کډوال هیواد ته راســتانه شــوي دي چ  زیاترو

 . (۳) استوینه غوره کړی ده

سم ک  ی  هوا توده، خو د  سم ی  واورین په عمومي تویه کابل وچ اقلیم لری، د اوړی په مو ژم  مو

ــواو ویر  ــار بلپه کا ړ وی.س ــاد  درجه نیړه منځلود تودوخ  هوا  ک  د ښ هم  جودر  ۳۷نتيګراد تر س

 . (۲) رسیږی

اوســیدونکو لپاره  ۷۰۰۰۰۰رخه تر  ۴۰۰۰۰۰عرادو موټرو او ۴۰۰۰۰معلوماتو له مخ  د کابل ښــار د د

ستوین  لپاره ټول   سانو د ه شمیرک شوی دی. خو آ جوړشوي او د نوموړی  سانتیاوې په پام ک  نیول 

ــارک  له  ــتوینه کوی او په ښ ــارک  تقریبا اوه میلیونه تنه اس  عرادو موټرو ۷۰۰۰۰۰اوس مهال په دی ښ
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ــ  ککړه کړی ده. د ــار هوا ی  لاپس نړیوال  پرمختیا یي  جاپان د رخه ویرې تګ راتګ کوی او د ښ

ښار سیږي او ۸۵۰۰۰۰۰می دي ک   ۲۰۲۵نفوس په  اداری د اټکل له مخ  به د کابل  په دی  تنوته ور

نفوس  هوا لاپس  ککړه او چاپیریالی ستونزې به هم خورا ویرې چ. د کابل ښار صورت ک  به د ښار

په  ۵۰۰۰۰۰م کلونوک  ۱۹۵۰په  نه،  نه او۲۰۰۱ت کال ک  رلور میلیونه ت کال ک  ۲۰۰۴په  م   ۵، ۵م 

 . (۱۲) میلیونه تنه وو

سو پوهان په دې سلنه وی، نو په منځنۍ تویه د  د نفو سو زیاتوالی په کال ک  دوه  باور دي، که د نفو

ررنګه چ  اوس مهال د کابل ښــار (. ۸) کلونوک  دوه برابره کیږی نفوســو کچه په هرو پنځه دیرشــو

 ترلږه تقریباْ له وروسته به د کابل ښار نفوس لږ پنځه دیرش کا میلیونو تنورخه لوړ دی نو نفوس له شپږو

 هوا لاپسی ککړه او چاپیریالی ستونزې به نوری میلیونه تنه وي چ  په دې صورت ک  به د ښار ۱۲-۱۳

س  ککړه  شيهم ویرې چ، د دی لپاره چ  هوا لاپ ښار ک  د هوا ککړتیا  ، نون اړینه ده چ  په کابل 

ـــو چ  له ککړی هوا رخه پرته په آرامه  د مخنیوی لپاره کوټل  یامونه پورته چ، تر رو وکولای ش

 تنفس وکړو. 

 د هوا د ککړتیا سرچینې 
هوا  په عمومي تویه د انســانان د چاپیریال په ســاتنه او د چاپیریال په خرابولو ک  ځانګړی ونډه لری.

ــاني سرچین   ککړتیا دوه ووله سرچین  لری، چ  یو وول ی  طبیعی او بل وول ی  غیری طبیعی یا انس

لل کیږی یا طبیع  سرچی .ب تاتو یردې، د ځنګونو د هوا ککړت با خاورو او یردونو طوفانونو، د ن له  ن  

نور چ  له طبعیت رخه سرچینه نیســـ  عبارت  اورلګیدن ، د وبرو تجزیه، اورغورځونک  فعالیتونه او

چ  د دی وول ع  ککړتیاوې د مصـــنوع  ککړتیاوو په نوم هم یادیږی، یهمدغه راز غیری طب دی.

په اوســـني وخت کېد نړۍ په ویرو هیوادونو ک  ځین   .(۴) اړه دیلیت د انســـانانو په غســـؤو ککړتیا 

دبیلګ  په  سانتیاوې شتون لري، چ  له امله یی یوه ستونزه حل کیږی، خو بله ستونزه رامنځته کوي.آ 

سفر کوو او  تویه مونږ د موټرو، الوتکو، بیړیو ښارونو او هیوادونوته  سیمو،  او اوریاړو په مرسته نورو 

ـــایلو د آ وړ توک  له یو ځای رخه بل ځای ته په  خپل د اړتیا ـــانۍ سره لیږدوو، خو د نوموړو وس س

نه لوی  او ناوړه توک  هوا ته لیږدول کیږی. لرییو د  همدغه راز د تیلو او فعالیت له امله په زریونو ټ

لاندینیو یا د ویزلی جنراتورونو په مرسته د ځمک  له  خون  تودوو او بخاریو په واسطه خپل ځانونه او

سو سطه په  او برخورخه اوبه رابا خپل کورونه د ویزلی برښنا پرمټ روښانه کوو، اود وبروسکارو په وا

ـــتی پخیږي او له موټرو، اوریاړو،  بټیوک  خښ کار اخلو خو  په ودانیزو چاروک   له هغ  رخه  مونږ 

یا  ړه او زهري توک  اورخه رامنځته کیدونکی ناو داشــونو او بیړیو، الوتکو، جنراتورونو، دخښــتوبټیو
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ځای کیږی او له هوا سره یو پای ک   په  له لویي  پای غازونو ک  د هواپه  نایتروجن  جوړوونکو  (

ــیجن( کچه باندې ناوړه اغیزه کوي او د ټولو ژوندیو موجوداتو ژوند له لویوو ننګونو سره مخ  پر اواکس

په بی بیلو ناحیو ک   د کابل ښـــارپه ســـلګونو چاپیریالي ســـتونزې رامنځته کوی. همدغه راز  کوي او

په غیر یا  یاتره د ځمک  پرمخ غورځول کیږي او  فات ز ثا خاورو فني او ک لاندې  غیر علمي تویه د 

 کیږي او په پایله ک  د هوا د ککړتیا لامل کیږی. 

 هوا ککړتیا بیلګ  په کابل ښار ک  د: ۲ شکل

ـــامانونه او ـــایل، س نه چ  په یو نه یو وول هوا ککړوي او د هوا د فعالیتو  په لنډه تویه ټول آلات، وس

صنوعي سرچینو په نوم یادیږی. ساني یا م   د هوا د  ککړتیا لپاره آسانتیاوې برابروي، د هوا د ککړتیا د ان

 سرچینو، ځای   ککړتیا انســاني سرچین  په بی بیلو وولونو ویشــل کیږي، چ  د متحرکوسرچینو، ثابتو

د هوا هغه ککړتیاوې چ  په حرکت ک  وي او د باد په  په نومونو یادیږي.سرچینو او معیاري سرچینو 

واســطه له یوې ســیم  رخه بل  ســیم  ته لیږدول کیږي، د متحرکو سرچینو په نوم، د هوا ککړتیا هغه 

نور، د  سرچین  چ  په ثابته تویه د هوا د ککړتیا لامل کیږي، لکه حمامونه، فابریک ، د خشــتو بټۍاو

ککړتیا  معلوم ځای ک  موقعیت ولري، خو نو په نوم او د هوا ککړتیا هغه سرچین  چ  په یوثابتو سرچی

پام وړ ناوړه  ی  دومره د  له  له ام یا هغه سرچین  چ   په نوم، او د هوا ککړت نه وی، د ځای  سرچینو 

 ي. غازونه رامنځته او بیا هوا ته لیږدول کیږی، د هوا ککړتیا د معیاري سرچینو په نوم یادیږ

ـــار ک  د هوا د تودوخ   له بی بیلو ریړنو یاوو له امله په کابل ښ رخه رریندیږي، چ  د هوا ککړت

منځنۍ کچه په پرلپســـ  تویه لوړیږي اومونږ له یو کال رخه بل کال ته د یرمیو شـــاهدان یو، چ  دا 

په روښانه  م کلونو د هوا تودوخ  درج  له معلوماتو رخه ۲۰۱۰ – ۱۹۵۸ د مطلب په لاندی شکل ک 

 ستریو کیږی. تویه تر
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 .تودوخی یراف میشتینۍ منځنۍ د بی بیلو کلونو په اوږدوک  په کابل ښار ک  دهوا :۳ شکل

سیزو ک  د شکل ک  په روښانه تویه لیدل کیږی چ  د پخوانیو کلونو په پرتله په وروستیوو ل  په پورته 

که  په ټولو میاشـــتو ک  تر ســـتریو کیږی. د بدلون د کال یا هوا تودوخ  منځنۍ درجه لوړه شـــوې او

ــ  نو په راتونکو کلونو ک  امکان  ــمه پاملرنه ونه ش ــار ک  د هوا ککړتیا لاملونو ته س چیرې په کابل ښ

مله به ی  نوری ویری ستونزې الری چ  په کابل ښار ک  د هوا منځنۍ تودوخه نوره هم لوړه شی او له 

د کرنیزو اوبو کمښـــت، د کرنیزو محصـــولاتو کمښـــت، اوبو کمښـــت، د ځمک  لاندې  لکه د روانو

صولاتو په ب ښت اوم ساری ناروغیوو پراختیا، د کاریزونو او رایانو په اوبو ک  کم بی  یوو لوړوالی، د 

 شمیره بدبختۍ رامنځته شی.

مله د اورښت په کچه ک  کمښت رامننخته کیږی، چ  په لاندې شکل ک  اهمدغه راز دهوا ککړتیا له 

 م کلونو په اوږدو ک  د اورښت منځنۍ کچ  بدلونونه لیدل کیږی. ۲۰۱۰او  ۱۹۵۷ل ښار ک  د په کاب

 م کلونو په اوږدو ک  د اورښت ررنګوالی ۲۰۱۰ – ۱۹۵۷ :۴ شکل
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 (۱۹۸۰ – ۱۹۶۰د تنګی غارو په سیمه ک  د کابل سیند منځنی جریان ) : ۵ شکل

ــانه تویه رریندیږې چ  د کل ــکل رخه په روښ ــیند ک  د اوبو له پورته ش ونو په اوږدو ک  په کابل س

که چیرې  حال ک  ده،  په  یکچه د کمښـــت  له په راتلونکو کلونو ک  دهوا ککړت له دااوو  اقلیمي  م

بدلونونو لړۍ په اوسنۍ بڼه دوام پیداکړی، نو خورا ناوړه چاپیریالي ستونزې به په کابل ښار او شاوخوا 

 .پرتو سیمو ک  رامنځته ش 

 تیاوو اغیزېهوا د ککړ  د
د هوا ککړتیا د ټولو ژوندیو موجوداتو په ژوند باندې ناوړه اغیزې کوي او د هغوی ژوند له یواښونو او 

ــانانوک  وول وول ناوړه ناروغۍ لکه  ــتونزو سره مخ کوي. د هوا ککړتیا په انس ــیتي،  ،تنفسيي س برانش

ودونک  خلک، حامله میرمن ، د پاخه عمر درل کادیاک، نیورولوژیکي اونورې ناروغۍ رامنځته کوي.

شم په مزمنو ناروغیو اخته وي، د هوا له ککړتیاوو سره خورا ویر  هغه کسان چ  د زړه او ماشومان او

اغیزمن کیږی. له ځینو ریړنو رخه  ځکه دوی د نورو په پرتله د هوا ککړتیا له امله ویر حساس وي، نو

یڼ شمیر ناروغانو ششان له عادي فعالیت رخه  ځله د ککړې هوا د تنفس له امله د جوتیږي، چ  ویر

ــتونزې ورته پیدا لویږي او ــانانو نورې روغتیایي س ک   کیږي. همدغه راز د هوا د ککړتیا له امله په انس

ناروغیو کچه تر ویرو ناوړه  کله ناکله د نوموړو پوستک  وول وول ناروغۍ رامنځته کیږي او او دستریو

 هم رسیږي. سرطانی ناروغیو

ـــاید ریړنو رخه جوتیږي چ  دهوا په ککړتیا ک  تر له ـــلفرCO) ټولو ویره ونډه کاربن مونواکس  (، س

 (PM) کوچنۍ زری او ( Pb) (، سرب3O) (، اوزون2NO) (، نایتروجن وای اکساید2SO) وای اکساید

ــایطو له ــوځولو، لرییو ، د تیلوسييسنسيي     لري، چ  د لیږدونکو وس ــوځولو، په کارخانو ک  د  س س

ستلو روسکارو کارولو، د پطرولو اووب سلفرلرونکو غازونو، د  غازو د راوی سید،  سلفوریک ا شینونه،  ما

y = -0.591x + 21.907
R² = 0.3558
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کارخان ، د وســـایطو ویزلي  ـــپنی، سربو او نورو فلزاتو د ویو کولو  کان  توکو ویلی کول، د اوس

پورتنیو ناوړه  سره د انجنونه، ویزلي جنراتورونه او نورو رخه رامنځته کیږی. د یادولو وړده چ  له هوا

د بدن کمزوری  تنفسييي ،توکو له یوځای کیدو رخه وول وول ناروغۍ لکه سردردي، قلبي، جلدي، 

کیدل، د معافیت کمزوری کیدل، د پښتوریو ناروغۍ، د ستریو ناروغۍ، د وینی لوړفشار او په لسګونو 

  نورې روغتیایی ستونزې رامنځته کوي.

پ ـــتونزې رامنځته کوي، بلک  د ټولو همدغه راز د هوا ککړتیا نه یواځ   ـــانانو ک  روغتیای  س ه انس

ــتونزو سره مخامخ کوي. د بیلګ  په تویه په هواک  د یردونو او  ژوندیوو موجوداتو چاپیریال هم له س

ــت او ککړتیا، د  ــتونو تیزابي کیدل، د اوبیزو زیرمو کمښ لوییو خپریدل، د نباتاتو له منځه تلل، د اورښ

پســ  لوړوالی، د اورښــت کمښــت، د نباتي پوښــښ زیانمن کیدل، اقلیمي بدلونونه هوا د تودوخ  پرل

ښونه رامنځته کوي. ستوینیز چاپیریال لپاره ناوړه یوا ښ  دي چ  د ا په عمومي  اودښتي کیدل، هغه پی

له دی، چ  لومړني او دویم نومیږی. په دوه وو یه د هوا ککړونک   د هوا لومړني ککړونک  د  تو

د، کاربن مونو اکساید، د نایتروجن اکسایدونو او هایدروکاربنونو له ځوړندو زرو رخه سلفروای اکسای

ـــتقیمه تویه په هوا ک  خپریږی. د هوا دککړونکو دویم وول له لومړی وول  عبارت دی، چ  په مس

 ککړونکو له یوځای کیدو رخه رامنځته کیږی. 

 مله رامنځته شوی مړین د نړۍ په بې بېلو سیمو ک  د هوا د ککړتیا له ا: ۶ شکل

(.jpg1395/06/20/636091119237807818http://www.iscanews.ir/media/freefile/) 

ومي حمامونه عم ۱۰۹ د ریړنوله مخ  جوته شــوې چ  د کابل ښــار په دوه ویشــتو ناحیو ک  تقریبا

لیتره اوبه په هغی ک  کارول کیږي او د ککړو اوبو په بڼه د کابل  ۵۳۸۱۱۰۰شــتون لری، چ  هره ورځ 

ـــار په ویالو کیلویرامه  ۴۹۹۶۰حمامونوک  هره ورځ تقریبا  په یادو همدغه راز کورو ک  کیږی. او ښ
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ښار په فضا ک  ښکته او پورته لریي سوځول کیږي چ  له امله ي  په ټنونو لویي او ناوړه توک  د کابل 

هم  کوچني حمامونه یا سقاوې شتون لري، چ  هغو ۱۱۳په همدې تویه په کابل ښارک  تقریبا  کیږی.

 د اوبو د تودولو لپاره له لرییو، پ ستیکونو، ټایرونو، وبروسکارو او نورو سون توکو رخه یټه اخو او

 هوا او په کورو او ویالو ک  تر ستریو کیږي او د ښارهره ورځ په زریونو لیتره ککړې اوبه د کابل ښار 

ـــارک   ه ش ۱۳۹۴د  چاپیریال نور هم ککړوی. د وووۍ  ۱۱۸۴کال د معلوماتو له مخ ، په کابل ښ

ـــتون درلوده او په منځنۍ تویه د وووۍ پخولو  ۳۳۰۰په هره خونه ک  د ورځی تقریبا  پخولو خونو ش

 (. ۱۱) کیلویرامه سوځول کیږي ۷۴پخولو لپاره تقریبا په هره خونه ک  د وووی  وووۍ پخیږی او

په خونوک   ـــارک  د وووۍ پخولو  په کابل ښ یادون  وړ ده چ  هره ورځ  مه لریي  ۸۷۶۱۶د  کیلویرا

ــیمو د هوا ککړتیا لامل  ــاوخوا س ــار او ش ــلګونو ټنه لویي د کابل ښ ــوځول کیږي او له امله ی  په س س

په بټیو او داشونوک  په زریونو ټنه د سون  پخولو رک  د خښتوکیږی. همدغه راز هره ورځ په کابل ښا

توک  لکه لریی، د وبرو سکاره، ټایرونه او وول وول پ ستیکونه سوځول کیږي او له لوییو رخه ی  د 

 ټولو ژوندیو موجوداتو او په تیره بیا د انسانانو ژوند له روغتیای  یواښونو مخ کیږي.

 .(۱) خپراوی ای غازونوهیواد ک ، د یلخانه پهم کال ک   ۲۰۰۵په  :۱ جدول

 شماره زیرمی  ګیکا ګرام ګیکاګرام ګیکاګرام

 ۱ ملی ۱۲۵۶۳،۳۲ ۸۰،۴۸۷ ۱۹،۲۰

 ۲ انرژی ۲۹۱۰،۰۴ ۳۳،۰۱۶۰ ۰،۴۱۸۸

 ۳ صنعت دولولیږ  انرژی او ۵۰۰،۲۷ ۰،۰۱۵۰۶ ۰،۰۰۳۴۵

 ۴ ودانولوصنعت د او تولید ۱۵۰،۴۱ ۰،۰۱۰۴ ۰،۰۰۲۶

 ۵ ترانسپورت ۱۶۷۱،۲۰ ۰،۴۹ ۰،۰۳

 ۶ ونهفوسیل سودایریز ۹۳،۹ ۶،۴۰ ۰،۰۷۱

 ۷ ونهفوسیل کورونو د ۳۸۱،۰۵ ۲۶،۰۷ ۰،۳۱

 ۸ ریدااوځنګ  نه کر  ۱۱۳،۲۱ ۰،۰۳۱ ۰،۰۰۱۸
 

اي اي غازونو په تیره بیا د یلخانهم کال ک  د یلخانه ۲۰۰۵له پورتني جدول رخه رریندیږي چ  په 

همدا غازونه دي چ  په نړۍ ک  د هوا ککړتیا وې رامنځته کوي اوزون د خپراوي کچه خورا لوړه ده. 

ــونو سره مخامخ  ــانانو روغتیا له ناوړه یواښ او له امله ی  اقلیمي بدلونونه رامنځته کیږي او د زریونو انس

ښ  په هیواد  ه ش ۱۳۸۹نه تر  ۱۳۸۵د معلوماتو له مخ  د  کیږي. کال پوری د م ریا ناروغۍ ویرې پی

ــوي د ــ  تر ک  ثبت ش ی. له بده مرغه همدا اوس هم هرکال په هیواد ک  د م ریا ناروغۍ ویرې پیښ

ــتریو کیږي او له  ــه ورکوی.اس ــتان د اقلیمي بدلونونو د  مله ی  خلک خپل خوږ ژوند له لاس د افغانس
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میلیونه پوری د م ریا ناروغۍ  ۳نه تر  ۲،۵کال په هیواد ک  د  ه ش ۱۳۸۱لومړي یزارش له مخ  په 

ښ شوي دي اوپی سهال ناروغۍ له  همدغه راز د پنځو   ثبت  شومانوک  د ا کلونو رخه د کم عمرپه ما

له ریړنو رخه رریندیږی چ ، په هره اندازه چ  (. ۱) تنه ثبت شــوی دی ۸۵۰۰۰مله د مړینو شــمیر ا

منخنۍ  په هوا ک  د ناوړه غازونو کچه لوړیږی، په همغه اندازه د هوا تودوخه لوړیږی او اورښــتونو په

د اورښتونو په کمښت سره د روانو او ځمک  لاندې اوبو په کچه ک   کچه ک  کمښت رامنځته کیږی.

د تیرو رو لسیزو راهیس  چ  د هوا ککړتیا کچه  کمښت رامنځته کیږي او وچکالیو ته زمینه برابریږی.

هیواد ک  د وچکالیو  په لاندې جدول ک  د تیرو پنځو لسیزو په اوږدو ک  په د لوړیدو په حال ک  ده.

 ررنګوالی ښودل شوی دی.

 .ررنګوالی په تیرو پنځوس کلونوکی د وچکالیو : ۲ جدول

 شماره کلونه ددوام موده 
 ۱ ۱۳۴۲-۱۳۴۳ دوه کاله 

 ۲ ۱۳۴۹-۱۳۵۱ دری کاله 

 ۳ ۱۳۶۵-۱۳۶۶ دوه کاله 

 ۴ ۱۳۷۵-۱۳۸۶ یوولس کاله 

 

کلونو ک  د وچکالیو د دوام موده خورا لنډه وه، له پورتني جدول رخه رریندیږی، چ  په پخوانیو 

ـــتۍ وچکالۍ د دوام موده د هوا د بې بېلو ککړتیاوو او و مله د پخوانیااقلیمي بدلونونو له  خو د وروس

شي، که چیرې د هوا د ککړتیا په وړاندی رغنده یامونه پورته ن لسیزو په پرتله رو برابره اوږده شوې ده.

 ه د ملی اقتصاد بې بېلو برخ  به هم له سختو ننګونو سره مخامخ کړی.د روغتیای  چارو سربیر 

 یلهپـا 
سیمو ک  د هوا ککړتیا په پرل .۱ شاوخوا  ښار او  ښارونو او په تیره بیا کابل  س  د هیواد په ټولو لویو  پ

ــارک  د بی بیلو  ــنعتي اوبشيي  تویه د پراختیا په حال ک  ده. هره ورځ د کابل په ښ ــادي، ص  ، اقتص

ی ترانســپورتي فعالیتونو له امله ناوړه توک  لکه کاربن مونواکســاید، میتان، نایتروجن اکســاید، ســلفروا

 اکساید، کلوروفلورو کاربونونه او نور ناوړه توک  هوا ته لیږدول کیږی. 

ښار په فضا ک  د یلخانهاهوا ته د ناوړه غازونو د لیږدولو له  .۲ تیا په ای غازونو کچه د پراخمله د کابل 

سانان و، حال ک  ده او په پایله ک  په کابل ښار او نږدی پرتو سیمو ک  د ټولو ژوندیو موجوداتو لکه ان

 حیواناتو او نباتاتو ژوند له لویو یواښونو سره مخامخ کیږي. 
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خونو، دخښتو پخولو بټیو، خښتو پخولو  هره ورځ د کابل ښار له حمامونو، سقاوو، د وووۍ پخولو .۳ 

ن نورو ناوړه ســو  او کیفیته تیلو، لرییو، وبروســکارو، ټایرونواو نورو صــنعتي فعالیتونوک  د بی داشــونو

ټنونو مله په زریونو ټنه ناوړه غازونه هوا ته غورځول کیږی او تر زریونو کیلومترو وااتوکو د سوځولو له 

 رسوی. پوری په هوا ک  خپریږی او د ټولومیشتو ژوندیو موجوداتو ژوند ته تاوانونه

په هوا ک  لیږدول کیږی او تر ویرې مودې  .۴ د هوا ککړونک  توک  تر ویرو اوږدو واټنونو پوری 

 پوری په هوا ک  پات  او د یو هیواد له فضا رخه د بل هیواد فضا ته رسیږی.

 وړاندیزونه

 ده چ  اړوندهویره اړتیا  ، نوکوي مخامخ سره یوا  له ژوند موجوداتو ژوندیو ټولو د ړتیاد هوا کک. ۱

  ؛نیسیلیتونه په پام ک  و مسؤو ملی  لین او عام ویړی خپلو اس مي، انساني اومسؤو ادارې، 

ړه صـــنایعو وزارت، د چاپیریال ســـاتنی ملی اداره او نوری اړونده اداری باید هوا ته د ناو د کانو او. ۲

  ؛غازونو د لیږدولو په وړاندی کلک  هل  ځل  وکړي

نه ده چ  نړیوال  ادارې هم خپل داچ  د هوا ککړت. ۳ یا په هوا ک  په یوځای نه پات  کیږي، نو اړی

  ؛لیت سرته ورسويمسؤو انساني 

 او د داشونو په کابل ښار او نورو ټولو لویو ښارونو ک  د خښتو پخولو بټیو، داشونو، دوووۍ پخولو .۴

سب تو  سون منا سایطو ک  باید د  ک  لکه طبیع  غاز، پطرول او ناوړه غازونو تولیدوونکو لیږدونکو و

 ؛چ دیزل وکارول

باید په . ۵ یاوړی زیرم  لری،  بادي انرژۍ پ ررنګه چ  زمونږ هیواد د لمریزې انرژۍ، اوبو انرژۍ او 

سیو انرژۍ په  شی، ځکه د انرژۍ یاد وولونه د فو ستل  ټولو اړونده رانګو ک  له هغ  رخه کار واخ

 ؛پرتله خورا ارزانه تمامیږی

شونو، د لویو د اړ . ۶ ښتو دا ښتو بټیو، د خ سایطو، فابریکو، د خ صورت ک  باید په لیږدونکو و تیا په 

 ځای شی.پرودانیو تودولو آلاتو، حمامونو، وووۍ پخولو خونو او نورو صنعتي خونو ک  فلترونه ځای
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